item prefatum regem Petrum heredem nostrum, ac eius successores in regno predicto, rogamus, eis districte iniungentes nichilominus et mandantes quod cum pax firma in regno nostro Sicilie fuerit, subventiones cassiarum et assisias, que loco subvencionum imposite sunt a populo Sicilie debeant amovere, nec ipsas imponere et impositas exigere debeant ipso casu. Tempore vero quo sit guerra in dicto regno nostro, vel speratur habere, volumus et videtur consonum rationi quod

³⁴ Acfup, vol. 5 (a cura di P. Corrao), Palermo 1986, pp. 106-108, 02.02.1329.

³⁵ Asp, C, reg. 4, c. 100r. Asp, C, reg. 13, c. 170rv.

³⁶ Asp, C, reg. 6, c. 256r, 24.09.1367.

³⁷ Bcs, *Liber Privilegiorum et Diplomatum nobilis et fedelissime Siracusarum urbis*, I, 149-150: la data è 24.06.1307 e non 1322 come in G. Di Martino, *Il sistema tributario degli aragonesi in Sicilia*, Edizioni Librarie Siciliane, Palermo, 1990, pp. 26-27.

pro defensione dicti regni subvenciones et alia imponantur et exigantur, prout tunc tempore nostro imponi et exigi consueverunt, prout in regalibus dive memorie regis Iacobi atque nostris constitutionibus continetur, cum teste illo cui nichil est absconditum et cordum scrutator, predictas impositiones et exaciones fecimus summa necessitate coacti, propter imminencium guerrarum pericula, et defensionem predicti populi nostri dilecti; quas subvenciones et cassiarum impositionem omnino tollere et movere disponimus ex nunc prout ex tunc. Nichilominus amovemus quandocumque in vita nostra successerit pacis tranquillitas, ut superius est expressum³⁸.

Ma né Federico III né i suoi successori furono in grado di abolire la riscossione delle collette che divenne uno dei cardini del bilancio finanziario del Regno. La periodicità annuale della colletta divenne così scontata che Pietro II, figlio e successore di Federico III, non ebbe esitazione a concedere dall'1 settembre 1340 con obbligo del servizio militare al maestro razionale Rosso Rubeo e ai suoi eredi una rendita annua di 150 onze da riscuotere sulla sovvenzione di Nicosia³⁹; e diverse altre concessioni come questa furono elargite dai sovrani successivi.

Fu solo in occasione delle gravissime difficoltà in cui versavano gli abitanti dell'isola decimati e impoveriti dalla peste che nel settembre 1348 re Ludovico sospese per un anno la riscossione della colletta: «compassionem de sui regni siculis habens, subventionem suam nunc ad presens non proponit exigere propter eorum inopiam et paupertatem»⁴⁰. Ma già nel febbraio 1349 il maestro razionale Enrico Chiaromonte provvide ad inviare in diversi centri della Sicilia occidentale il notaio Giacomo de Neocastro per riscuotere le quote della sovvenzione regia sia per la I indizione (1347-48) sia per l'indizione successiva (1348-49)⁴¹. In questi stessi anni prendeva avvio la guerra civile fomentata dalle lotte baronali che, intrecciandosi con i reiterati tentativi angioini di riconquistare l'isola, determinò in Sicilia un ventennio di stragi e di distruzioni che ebbe termine dapprima con la tregua del 1366 e poi con la pace del 1372.